
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 1 – Servizi Finanziari e Personale  
Servizio:  Personale 

Determinazione n° 89 del 15/02/2024 

Oggetto: Applicazione nuovo Contratto Collettivo Integrativo 2023-2025 del Comune 
di Bibbona - indennità di specifiche responsabilità, indennità di servizio esterno e 
indennità condizioni di lavoro (rischio). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 - SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 21/12/2021, avente ad oggetto: 
Nuova struttura organizzativa e funzionigramma del Comune di Bibbona – approvazione che 
ridefinisce il nuovo assetto strutturale delle Aree del Comune di Bibbona a partire dal 01/01/2022; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 28/12/2023, con cui è stato autorizzato il 
Presidente della Delegazione Trattante alla stipula definitiva dell’accordo relativo al nuovo 
Contratto Decentrato Integrativo relativo al personale del Comune di Bibbona per il triennio 2023-
2025; 
 

Dato atto che in data 29/12/2023 è stato firmato il nuovo Contratto Decentrato Integrativo relativo 

al personale del Comune di Bibbona per il triennio 2023-2025 e che quest’ultimo è entrato in vigore 

a partire dal 01/01/2024; 

 

Visti in particolare gli artt. 11, 12 e 16 del suddetto C.D.I. 2023-2025 inerenti rispettivamente a 

“Indennità condizioni di lavoro” per le attività esposte a rischi, “Indennità per specifiche 

responsabilità” e “Indennità di servizio esterno”; 

 

Considerato che l’indennità di all’art. 11 del C.D.I. 2023-2025 “Indennità condizioni di lavoro”, 

determinata in attuazione all’art. 7 comma 4 lettera d) e art. 84bis del CCNL 2019-2021 del 

16/11/2022l CCNL 2019-2021, è pari ad euro 2,20 giornaliere e che la stessa viene erogata nei 

giorni di effettivo servizio, comunicati mensilmente dal Responsabile di Area; 

 

Dato atto che il Responsabile dell’Area 3, ha individuato il personale che svolge attività disagiate 

esposte a rischi, la cui comunicazione è conservata in atti, nei dipendenti di seguito elencati: 

- Fratoni Silvia; 

- Manzi Mario; 

- Peccianti Marco; 

- Vanni Francesco; 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Considerato che l’indennità di cui all’art. 16 del C.D.I. 2023-2025 “Indennità di servizio esterno”, 

determinata in attuazione all’art. 7, comma 4 lettera e) del CCNL 2019-2021 del 16/11/2022 è pari 

ad euro 2,00 giornaliere (intendendosi che il servizio esterno nell’arco della giornata sia superiore 

almeno alla metà dell’orario di lavoro) e che la stessa viene erogata nei giorni di effettivo servizio, 

comunicati mensilmente dal Responsabile di Area; 

 

Dato atto che il Responsabile dell’Area 4, ha individuato il personale a cui deve essere corrisposta 

l’indennità di servizio esterno, a decorrere dal 01/01/2024, la cui comunicazione è conservata in 

atti, nei dipendenti di seguito elencati: 

- Bizzarri Luca; 

- Lorenzini Barbara; 

- Pippia Davide; 

- Tafi Stefano; 

- Vallini Sara. 

 

Considerato che l’indennità di cui all’art. 12 del C.D.I. 2023-2025 “Indennità per specifiche 

responsabilità”, determinata in attuazione all’art. 7 comma 4 lettera f) e art. 84 del CCNL 2019-

2021 del 16/11/2022, è riconosciuta su base annua secondo i criteri previsti dall’articolo di cui 

sopra e calcolata in relazione al punteggio ottenuto dal singolo dipendente sull’apposita scheda di 

valutazione di cui all’allegato sub 3, parte integrante e sostanziale al C.D.I. 2023-2025; 

 

Richiamato il suddetto art. 12 del C.D.I. 2023-2025, nel quale si evince che l’importo dell’indennità 

è determinato dal competente Funzionario PO o EQ, sentita la Conferenza dei Responsabili, 

applicando i criteri di cui alle schede di valutazione, parte integrante e sostanziale del C.D.I., 

secondo la seguente graduazione: 

- PER L’AREA OPERATORI ESPERTI (COMPENSO ATTRIBUIBILE FINO AD UN MASSIMO DI € 

1.000,00): 

- Punti da 40 a 49 € 500,00 

- Punti da 50 a 69 € 700,00 

- Punti da 70 a 89 € 900,00 

- Punti da 90 a 100 € 1.000,00 

 

- PER L’AREA ISTRUTTORI (COMPENSO ATTRIBUIBILE FINO AD UN MASSIMO DI € 2.000,00): 

- Punti da 40 a 49 € 600,00 

- Punti da 50 a 69 € 800,00 

- Punti da 70 a 89 € 1.500,00 

- Punti da 90 a 100 € 2.000,00 

 

- PER L’AREA FUNZIONARI EQ (COMPENSO ATTRIBUIBILE FINO AD UN MASSIMO DI € 2.500,00): 

- Punti da 40 a 49 € 800,00 

- Punti da 50 a 69 € 1.800,00 

- Punti da 70 a 89 € 2.000,00 

- Punti da 90 a 100 € 2.500,00 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto il Verbale della Conferenza dei Responsabili di Area (e le relative schede di pesatura 
debitamente allegate) del 18/01/2024, nel quale sono state definite le attribuzioni delle indennità 
per specifiche responsabilità ex art. 84 CCNL 16/11/2022 a seguito di approvazione del CDI 2023-
2025 conforme al CCNL 2019-2021 del 16/11/2022; 
 
Richiamate le Determinazioni dirigenziali: 
- n. 800 del 29/12/2023 avente ad oggetto: Organizzazione dell’Area 4 – “Polizia Municipale” e 
assegnazione incarichi specifici al Personale – Anno 2024. 
- n. 53 del 31/01/2024 avente ad oggetto: Organizzazione dell’Area 2 “Affari Generali” Definizione 
e attribuzione delle specifiche responsabilità e competenze al personale dell’Area; 
- n. 55 del 31/01/2024 avente ad oggetto: Organizzazione dell’Area 1 – “Servizi Finanziari e 
Personale”. Definizione e attribuzione delle specifiche responsabilità e competenze al personale 
dell’Area. 
- n. 56 del 31/01/2024 avente ad oggetto: Assetto organizzativo Area 3 – Area Tecnica e SUAP, 
con attribuzione di responsabilità e competenze. Aggiornamento 2024. 
 

Dato atto che in riferimento ai provvedimenti di organizzazione, sono stati individuati i dipendenti 

titolari di specifiche responsabilità e che le stesse sono state valutate in Conferenza dei 

Responsabili, come segue: 

Profilo Voto Indennità

AREA 1: Area degli Istruttori Banti Stefania 95 2.000,00 €

Area degli Istruttori Picheca Raffaella 60 800,00 €

Area degli Operatori Stanzione Patrizia 40 500,00 €

AREA 2: Area degli Operatori Benci Eleonora 40 500,00 €

Area degli Operatori Farinelli Letizia 60 700,00 €

Area degli Istruttori Giommetti Riccardo 65 800,00 €

Area degli Istruttori Grauso Federico 45 600,00 €

AREA 3: Area degli Istruttori Bartolini Enrico 69 800,00 €

Area degli Istruttori Ceni Irene 69 800,00 €

Area degli Istruttori Faltoni Francesca 70 1.500,00 €

Area degli Istruttori Gelli Antonella 77 1.500,00 €

Area degli Istruttori Giacomelli Marco 65 800,00 €

Area degli Istruttori Guarguaglini Monica 90 2.000,00 €

Area degli Istruttori Menghi Roberta 90 2.000,00 €

Area degli Operatori Vanni Francesco 68 700,00 €

Dipendente

 
 

Richiamata la delibera consiliare n. 104 del 28/12/2023 con la quale questo Ente ha approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili, conferiti con decreti sindacali;  
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2022, con il quale è stato confermato 
alla sottoscritta l’incarico quale Responsabile dell’Area Servizi Finanziari e Personale, e quindi 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile della Posizione Organizzativa relativa, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate 
nel provvedimento stesso; 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa e quanto in essa contenuto; 

 

2) Di provvedere all’applicazione del nuovo Contratto Decentrato Integrativo 2023-2025 del 
Comune di Bibbona con decorrenza 01/01/2024 in riferimento al riconoscimento delle indennità 
di cui agli artt. 11, 12 e 16 del suddetto C.D.I. 2023-2025 inerenti rispettivamente a “Indennità 
condizioni di lavoro” per le attività esposte a rischi, “Indennità per specifiche responsabilità” e 
“Indennità di servizio esterno”;  

 
3) Di riconoscere ai dipendenti Fratoni Silvia, Manzi Mario, Peccianti Marco e Vanni Francesco 

un’indennità pari ad euro 2,20 giornaliere per “Indennità condizioni di lavoro” secondo le 
modalità previste dall’art. 11 del C.D.I. 2023-2025; 

 
4) Di riconoscere ai dipendenti Bizzarri Luca, Lorenzini Barbara, Pippia Davide, Tafi Stefano e 

Vallini Sara, un’indennità pari ad euro 2,00 giornaliere per “Indennità di servizio esterno” 
secondo le modalità previste dall’art. 16 del C.D.I. 2023-2025; 

 
5) Di dare atto che l’erogazione delle suddette indennità di condizioni di lavoro e servizio esterno, 

avverrà entro il mese successivo a quello di maturazione del diritto, sulla base di dati 
comunicati dal competente responsabile di Area;  

 
6) Di riconoscere ai dipendenti sotto elencati, l’attribuzione di specifiche responsabilità, valutate in 

Conferenza dei Responsabili, come segue: 
 

Profilo Voto Indennità

AREA 1: Area degli Istruttori Banti Stefania 95 2.000,00 €

Area degli Istruttori Picheca Raffaella 60 800,00 €

Area degli Operatori Stanzione Patrizia 40 500,00 €

AREA 2: Area degli Operatori Benci Eleonora 40 500,00 €

Area degli Operatori Farinelli Letizia 60 700,00 €

Area degli Istruttori Giommetti Riccardo 65 800,00 €

Area degli Istruttori Grauso Federico 45 600,00 €

AREA 3: Area degli Istruttori Bartolini Enrico 69 800,00 €

Area degli Istruttori Ceni Irene 69 800,00 €

Area degli Istruttori Faltoni Francesca 70 1.500,00 €

Area degli Istruttori Gelli Antonella 77 1.500,00 €

Area degli Istruttori Giacomelli Marco 65 800,00 €

Area degli Istruttori Guarguaglini Monica 90 2.000,00 €

Area degli Istruttori Menghi Roberta 90 2.000,00 €

Area degli Operatori Vanni Francesco 68 700,00 €

Dipendente

 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

7) Di dare atto che l’erogazione dell’indennità di specifiche responsabilità come sopra 
quantificata, verrà erogata in dodici mensilità;  
 

8) Di dare atto che nel mese di febbraio 2024 verranno liquidate altresì le spettanze relative 
all’indennità di specifiche responsabilità relative al mese di gennaio 2024; 

 
9) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sui rispettivi 

capitoli di bilancio del fondo risorse decentrate anno 2024;  
 

10) Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

          Il Responsabile dell’Area 1 
                  Servizi Finanziari e Personale 

         Rag. Saggini Luciana 

 
 
 

 

 


